ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-1103-2902/2024
по делу об административном правонарушении
24 октября 2024 года

            гор. Югорск
Мировой судья судебного участка № 2 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Байкина В.А.,  рассмотрев дело об административном правонарушении № 0356043010424092402005361 в отношении гражданина
Джангарова Идриса Шегадиевича
Дата рождения –

*
Место рождения –
*

Гражданство –

РФ

Образование –

*

Семейное положение  -   *

Место работы –

*

Место проживания –
*

установил:
Джангаров И.Ш. в 00:01 часов 20.08.2024 года в *, будучи привлеченным 15.05.2024 года к административной ответственности по ч.5 ст.12.16 КоАП РФ на основании постановления № 0356043010123101902003392 заместителя начальника Московской административной дорожной инспекции к административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, не уплатил административный штраф в предусмотренный ст.  32.2 КоАП РФ шестидесятидневный срок со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, то есть своими действиями совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Джангаров И.Ш. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении на основании п.6 постановления Пленума Верховного суда РФ от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" считается извещенным.

Мировой судья на основании ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении без участия Джангарова И.Ш.
Вина лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, полностью подтверждается представленными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении, из которого следует, что Джангаров И.Ш. не уплатил в установленный ст. 32.2 КоАП РФ срок административный штраф; копией постановления по делу об административном правонарушении  по ч.5 ст.12.16 КоАП РФ от 15.05.2024 года, которое вступило в законную силу 19.06.2024 года; справкой об отсутствии сведений об уплате административного штрафа по постановлению от 15.05.2024 года.

Постановление по делу об административном правонарушении от  15.05.2024 года вынесено без участия собственника транспортного средства в порядке, предусмотренном ст. 2.6.1 КоАП РФ.
В случае фиксации административного правонарушения с помощью специального технического средства, копия постановления об административном правонарушении направляется по адресу собственника (владельца), указанному в регистрационном документе транспортного средства.
Обстоятельств, предусмотренных ч.2 ст. 2.6.1 КоАП РФ, освобождающих собственника транспортного средства от ответственности в виду того, что в момент фиксации административного правонарушения транспортное средство находилось во владении или в пользовании другого лица, в период сроков обжалования постановления Джангарова И.Ш. не заявлялось, должностным лицом ГИБДД не устанавливалось.

Соответственно, постановление по делу об административном правонарушении в отношении Джангарова И.Ш. вступило в законную силу 19.06.2024 года.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, то есть до 19.08.2024 года включительно.

Из системного толкования ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и ст. 32.2 КоАП РФ следует, что лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа и после истечения данного срока в случае неуплаты административного штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Однако в установленный законом срок штраф по постановлению по делу об административном правонарушении от 15.05.2024 года не оплачен.

С ходатайством об отсрочке либо рассрочке исполнения наказания в виде штрафа Джангаров И.Ш. в установленный срок исполнения наказания не обращался.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Джангарова И.Ш. установленной, квалифицирует по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, по делу не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение, мировой судья приходит к выводу о назначении наказания в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,
постановил:

Признать Джангарова Идриса Шегадиевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, назначить наказание в виде административного штрафа в сумме 6000 (шесть тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную  силу по реквизитам: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/с 04872D08080) ИНН 8601073664 КПП 860101001 Счет получателя Номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ОКТМО 71887000  КБК  72011601203019000140, УИН  0412365400735011042420169.
 На основании ч.5 ст. 32.2 КоАП РФ квитанцию об уплате штрафа следует предоставить в канцелярию мирового судьи по адресу гор. Югорск, ул. Буряка, 4 лично либо по электронной почте: Ugorsk2@mirsud86.ru.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Югорский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа -Югры в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления.
Мировой судья
судебного участка № 2

            В.А. Байкина